1

2024 年整体支出绩效自评报告

评价年度：2024 年度

评价单位（公章）：湛江农垦实验中学

填报日期：2025 年 5 月 15 日

2

根据《湛江市财政局关于开展 2025 年市级财政资金绩效自评

工作的通知》（湛财绩【2025】2 号）要求，我校及时布置自评，

成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工

作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并

综合分析，形成本评价报告。现将 2024 年度湛江农垦实验中学整

体支出绩效自评情况报告如下：

一、单位基本情况

（一）单位机构设置、部门职能情况

1、单位情况

我校为公益一类全额拨款副处级事业单位，是全日制公办学

校。我校为独立核算单位，是湛江市教育局下属二级预算单位。

2、人员情况

经市委机构编制管理部门核定学校编制总数 194 人。2024 年

末在编人员 187 人，政府雇员 12 人，离退休人员 51 人，合同工

（长聘人员）5 人

3、工作职能

贯彻落实党和国家的方针政策，正确执行上级主管部门的决

策和指示，实施全日制高中学历教育，培养德、智、体、美、劳

全面发展的社会主义事业建设者和接班人。我校内设办公室、教

导处、总务处、德育处、体卫艺处共五个行政处室。其中办公室

主要负责贯彻上级主管部门和学校领导的决策和要求，协调学校

各处室的工作，管理学校的人事、档案、党务、文秘、老干等工

作和教师的职称、年度考核、继续教育、招聘以及对外接待、印

3

发文件、考勤、计发津贴等工作；教导处主要负责常规教学管理

工作，包括学籍管理、教师配置、教研教改、高考备考、文印、

图书资料、学科竞赛和各类监考安排等工作;总务处主要负责一是

学校财务工作，包括汇报上级指示精神、审核原始凭证、专项资

金使用和管理、各类结算等工作；二是负责学校后勤工作，包括

水电设施、通讯网络、有线电视、空调设备等维护、维修工作以

及物资购买、发放、管理等工作；德育处主要负责一是学校安全

保卫、综合治理等工作，并配合瑞云派出所联合整治校园周边环

境；二是负责学生德育、心理健康教育等工作；体卫艺处主要负

责一是学校卫生所全面工作，包括药品和器械购买的审批、师生

医疗保健工作及食堂食品卫生监督管理等工作；二是负责协助制

定组织实施学校招生计划规划，举办学校校运会，开展群众性体

育、艺术活动、体育生训练，以及校园环境卫生管理工作。

（二）年度总体工作和重点工作任务

1、教育园地绽新芽，教学突破显成效

在教学方面，我校始终坚持以教学为中心，以提高教学质量

为核心，全面推进素质教育。2024 年我校教师在各类比赛中屡获

佳绩。在 2024 年湛江市基础教育学科课程精品课比赛中，我校教

师表现优异，其中苏小朋、廖俊宇、杨华萃、黄小莲老师获得市

一等奖，林北亮、朱刘佳、黄筱莹老师获二等奖，王保贤、苏月

钰、梁淑婷老师分别获三等奖。在实验教学说课比赛中，廖俊宇、

蔡依霖老师获得二等奖，乐凤楹、韩日清老师获得三等奖。微课

方面，我校政治科组的黄浪屏、候跃锋、何文婷老师在第二届湛

4

江特色思政“金微课”征集评选活动中分别获得一、二、三等奖。

语文组的潘越老师不仅在“诗教中国”诗词讲解大赛中荣获二等

奖，还在“诵读中国”经典诵读大赛中赢得一等奖，并参加了 2024

年广东省中学语文青年教师课堂教学展示活动，荣获省二等奖。

此外，郑丽云老师荣获“诵读中国”经典诵读大赛的“优秀指导

老师”称号。艺术方面，郝建龙老师辅导的学生符湛威的绘画作

品《教室一角》在广东省第六届中小学生艺术展演中荣获一等奖。

张增庆老师的水彩作品《鱼满港》不仅入选了“全国中小学教师

继续教育网 2025 月历”，还入选了“广东省第十七届美术书法摄

影作品联展”。同时，郑文昌老师荣获 2024 年湛江基础教育教学

成果奖二等奖，而李的键老师指导的舞蹈《生生回响》在湛江市

第八届中小学生艺术展演活动中荣获艺术表演类一等奖。校课题

研究方面，本学期课题立项有 7 项（省课题 3 项，市课题 4 项）:

梁浩老师获省重大项目立项、唐咸华老师获省重点课题立项、周

晓艳老师获省一般课题立项，李杨成、庄伟忠、赖荣晓、郑丽云

四位老师分别获市课题立项。教研工作既提升了教师的教育科研

水平，又推动了学校教育教学工作的创新发展。

2、德育之舟扬帆进，高效推进润心田

在常规工作方面，我校通过主题班会、升旗活动、专题讲座、

黑板报评比、征文演讲比赛、每月“优秀文明班级”、“优秀文

明学生”评比活动等形式加强了对学生的日常管理和行为规范教

育。此外，我校还加强了与家长的沟通联系，组织召开了春、秋

季家长会，建立了家校共育机制。在心理健康教育方面，学校将

5

智能手机管理专项整治作为 2024 年的重点工作之一。学校还积极

组织开展了心理健康知识竞赛、心理健康主题教育活动周等活动，

加强了学生的心理健康教育和服务工作。在全校师生的共同努力

下，我校学生群体逐步形成道德品质佳、行为习惯好、学习风气

正的良好形象。2024 年，我校张栩同学荣获广东省宋庆龄奖学金；

3 名学生荣获湛江市优秀学生干部称号，6 名学生荣获湛江市“三

好学生”荣誉称号；我校学生代表团队参加 2024 年全省高中阶段

学校军事理论军事竞赛决赛荣获全省第二名（二等奖）；禁毒标

语比赛，市级二等奖 1 名，市级三等奖 1 名；军事比赛团体获市

级三等奖；国防教育成果国旗护卫队展示比赛获市级三等奖。

3、总务后勤强后盾，保障有力筑基石

在基础设施建设方面，我校大力改善学校的教学和生活设施。

例如，2024 年 4月完成综合楼 8楼第二间电脑语音教室建设项目；

2024 年 7 月为高三女生宿舍采购储物柜、粉刷墙、铁床喷油漆翻

新等；2024 年 10 月完成艺术楼改造工程等。在资产管理方面，

我校加强了对学校资产的申购、验收、登记、发放和领用等各项

管理工作，防止国有资产的流失和损失。同时，还特别注重教学

设施、工作设施和生活设施的检修和维护工作。

4、心系教工福祉深，身心健康共守护

学校高度重视教职工的身心健康和工作生活情况。2024 年，

我校积极组织开展了“三八”妇女节总结表彰活动、“五四”青

年节系列活动等文体活动，丰富了教职工的精神文化生活。在春

节、端午、中秋等节假日期间，为 200 余名教职工工会会员发放

6

节日慰问品，并为他们送上生日蛋糕券。此外，为缓解教职工工

作压力，方便教职工锻炼身体，今年还为 25 位职工办理了湖光岩

年卡。让教职工感受到了学校的温暖和关怀。

5、学生工作燃青春，活力四射梦飞扬

我校注重培养学生的综合素质和实践能力，激发学生群体“正

能量”。2024 年，我校共组织开展 17 次学生思想教育活动，包

括学雷锋演讲活动、高三 18 岁成人礼活动、“缅怀革命先烈，传

承红色基因”手抄报活动等。这些活动不仅丰富了学生的思想文

化生活，也激发了他们的爱国情怀和奋斗精神。在助力高考横幅

签名活动中，学生们积极参与，为即将参加高考的学长学姐们加

油鼓劲；在学雷锋活动中，学生们走出校园，走进社区，为社区

居民提供力所能及的帮助和服务。

6、校园安全防线固，常态巡查显成效

2024 年，我校高度重视校园安全工作，一是通过举办消防安

全知识讲座、组织应急疏散演练等多种形式，提高了师生对火灾

事故的防范意识和应急反应能力；二是通过加强门禁管理、完善

监控设备等措施，维护了校园的安全稳定。一年来，我校重大安

全事故和治安案件“零发生”，为师生创造了一个安全、和谐的

学习和生活环境。

（三）部门整体支出绩效目标

2024 年，学校根据年度工作和项目工作规划，积极履职，强

化管理，较好地完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，

不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出

7

管理情况得到提升。2024 年整体支出绩效目标如下：

1.完成本年度单位人员经费保障任务，人员工资按月保障到

位，人员经费保障率 100%。

2.积极开展教师培训、课题研究，教育教学质量有新提升。

3.修缮改造学生宿舍楼，修补学生宿舍铁门、墙体、天花板、

电风扇等；疏通宿舍排污管；更换宿舍蹲便器；宿舍加装不锈钢

晾衣架，为学生营造温馨舒适的生活环境。

4.修缮改造教学楼、实验楼、艺术楼、西区红楼，修补教学

楼天花板、走廊等烂墙，安装教学楼铁栏杆、防护网；解决实验

室设施设备陈旧问题；修补西区红楼天花板，疏通西区红楼排污

管道，安装西区红楼移动厕所，不断完善校园基础设施建设，改

善办学条件，提升学校管理，提高教育教学质量促进现代化教育

发展，为培养更多的品学兼优的学生奠定基础。

5.提升改善食堂基础设施，增加食堂货梯、食堂楼后铺设混

凝土地台、建造食堂排污井、建设食堂空调电路低压工程、增加

食堂餐桌椅，从而改善食堂就餐环境。

6.加强门禁管理、完善监控设备等措施，维护校园的安全稳

定。

7.建设电脑语音室标准化考场项目，通过先进的信息技术手

段，为学校提供高效、公平、透明的考试环境。

8.修补校园文化长廊墙体、天花板裂缝等安全隐患、加强校

园保洁绿化，改善校园整体环境。

8

（四）部门整体支出情况

1、2024 年度收支预算情况

2024 年我校收入总预算 5374.27 万元，其中：一般公共预算

财政拨款 4396.23 万元，财政专户拨款收入 978.04 万元。

2024 年我校支出总预算 5374.27 万元。其中：基本支出预算

3980.91 万元，占总支出的 74.07%；项目支出 1393.35 万元，占

总支出的 25.93%。

2、2024 年度收支决算情况

2024 年我校收入总决算 5555.77 万元，其中:一般公共预算

财政拨款 4704.98 万元，事业收入 850.79 万元。

2024 年我校支出总决算 5561.34 万元，其中：基本支出

4085.07 万元，占总支出的 73.45%；项目支出 1476.27 万元，占

总支出的 26.55%。

二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况

为进一步强化绩效管理意识，提高财政资金使用效益，我校

成立以党委书记为组长，主管领导为副组长，其他班子成员和部

门、各年级负责人为成员的整体绩效评价工作小组，负责全面指

导和监督评价工作。绩效评价小组内部明确分工，组长负责统一

部署和管理，副组长和成员则分别负责具体评价工作的实施、监

督和反馈，同时明确财务、业务人员分工。

（二）自评工作过程

组织项目使用部门按照“谁申请预算，谁申报目标”的原则

9

开展绩效自评。各业务部门按照设定的项目绩效目标结合财政部

门设定的评价指标框架内，对项目进行绩效自评。财务人员根据

资金使用情况及佐证材料对项目汇总评价。

（三）自评材料报送时间及质量

我校根据通知要求，按时按质完成自评工作并在时间节点

及时报送，对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范

性负责。

（四）自评材料报送及公开一致情况

我校所报送的自评报告、数据表、评分表与公开的自评

报告、数据表、评分表一致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果

项目预算资金按照计划执行，预算执行率达 100%，资金支出、

财务管理规范，项目按计划时间实施完成，服务对象对项目实施

效果满意，达到预算绩效目标。对照整体绩效评价要求，我校自

评总分为 96 分，自评等级为优。

（二）部门整体支出绩效指标分析

对照《部门整体支出绩效自评指标评分表》，我校逐项分析

各指标完成情况。

1、整体效能情况

（1）部门整体绩效目标产出指标情况

按预算执行进度完成项目，成本控制预算标准内。

10

（2）部门整体绩效目标效益指标完成情况

经济效益方面：增强办学实力，提高教学质量，改善师生生

活环境；社会效益方面：完善基础设施等，办学条件逐步改善，

各软硬件设施管理维护完好无损，有后续管理措施和人员，设备

经济社会生态可持续发展。

（3）部门预算资金支出率

我校 2024 年实际支出为 4704.98 万元，财政下达预算数为

4704.98 万元，预算资金支出率为 100%。

2、预算编制情况

根据收入和财力的可能安排预算，做到量力而行，收支平衡，

编报时重点对上年已立项未完成或新增项目等做出详细说明，并

提供相关材料。项目支出预算额度测算依据充分，做到数据准确、

可靠。

3、预算执行情况

（1）预算编制约束性

我校预算无调剂、年中追加资金情况。

（2）财务管理合规性

我校制定《财务审批管理规定》，遵循“先预算后用款”的

原则，有计划、按进度地使用预算资金，规范经费审批流程，把

有限的资金管好用好，没有超预算、超范围、虚列、截留等不符

合制度规定的支出，不存在核算不规范的情况。凡是重大项目支

出均要上校党组会议讨论通过，符合重大项目支出按规定经过必

要决策程序。

11

4、信息公开情况

（1）预决算公开合规性

按时按质在学校网站公开预决算信息，保障公民的知情权、

参与权和监督权；提升预算管理水平，提高财政资金使用效益。

（2）绩效信息公开情况

绩效目标及绩效自评资料按时按质在学校网站公开到位。

5、绩效管理情况

（1）绩效管理制度建设

我校建立了全面预算绩效管理方案，明确绩效要求，包含绩

效目标、绩效运行跟踪监控、绩效评价、绩效评价结果应用管理。

（2）绩效管理制度执行

我校按规定申报各项目，每个申报项目均在数字财政系统增

设项目库时进行绩效管理。

6、采购管理情况

（1）采购意向公开合规性

我校采购意向公开完整、及时。采购意向公开时限不晚于采

购活动开始前 30 日。纳入单位预算支出范围的采购项目，在预算

批复后及时在政府采购系统填报采购意向要素。

（2）采购内控制度建设

为规范我校采购行为，通过制定《湛江农垦实验中学采购内

部管理制度》建立健全采购预算管理、采购活动管理、验收管理

等一系列采购活动。

（3）采购活动合规性

12

按上级部门文件及制度要求来执行，采购活动合理合规。

（4）采购合同签订时效性

按上级部门文件及制度要求来执行，与中标、成交供应商在

中标、成交通知书发出之日起三十日内，按照采购文件确定的事

项及时签订政府采购合同。我校与电子卖场成交供应商合同签订

时选择线上电子章签订模式完成合同签订。

（5）采购合同备案时效性

我校采购合同备案及时，自合同签订之日起 2 个工作日内及

时在“广东省政府采购网”备案公开。

7、资产管理情况

（1）资产配置合规性

我校办公室面积和办公设备均符合上级部门规定标准。

（2）资产收益上缴的及时性

我校国有资产处置收入和国有资产出租出借收入都按时足额

上缴财政。

（3）资产盘点情况

我校每年均按照要求进行资产盘点，确保账实相符，提高资

产使用效益。

（4）资产管理合规性

我校根据《湛江市市直行政事业单位国有资产处置管理暂行

方法(2024 年修订）的通知》文件，制定《湛江农垦实验中学资

产管理内部控制制度》《湛江农垦实验中学固定资产管理细则》

规范资产管理。

13

8、运行成本情况

（1）经济成本控制情况

我校经济成本控制情况较好。日常公用经费决算数与日常公

用经费调整预算数保持一致。

（2）“三公”经费控制情况

“三公”经费控制情况较好。“三公”经费实际支出数为 1.20

万元，预算安排的“三公”经费数 3.60 万元，“三公”经费实际

支出数小于预算数。

（三）存在问题

项目绩效管理不够精细，项目资金有限，导致学校基础设施

建设仍不能很好满足。

（四）改进措施

1.在预算资金执行过程中，应严格控制支出，合理安排经费，

做到细化支出，确保绩效执行和年初设定的绩效目标相一致，做

好项目实施的跟踪检查工作，对进展缓慢，预期绩效目标较差的

项目，及时进行协调并提出整改措施，确保项目实施工作正常进

行，达到预期绩效目标。

2.预算绩效目标设置应规范，目标要具体，绩效指标要细化、

量化、可衡量；对重要项目、重要资金的安排使用做到事前计划、

事中监管、事后评估，充分发挥财政资金的最大效益。

	我校根据《湛江市市直行政事业单位国有资产处置管理暂行方法(2024年修订）的通知》文件，制定《湛江农
	我校经济成本控制情况较好。日常公用经费决算数与日常公用经费调整预算数保持一致。
	“三公”经费控制情况较好。“三公”经费实际支出数为1.20万元，预算安排的“三公”经费数3.60万元